COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N°    /2015

Solicita que seja realizada audiência pública

conjunta com a Comissão de Desenvolvimento

Urbano – CDU, para debater sobre os

compromissos previstos no contrato de

concessão da BR 101/RJ – Ponte Rio-Niterói.

Senhora Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados a realização de Audiência

Pública conjunta com a Comissão de Desenvolvimento Urbano – CDU,

em data a ser designada por Vossa Excelência, com o objetivo de

debater sobre os compromissos previstos no contrato de concessão da

BR 101/RJ – Ponte Rio Niterói, decorrente do leilão ocorrido no dia

18.03.2015, e vencido pela empresa Ecorodovias Infraestrutura e

Logística S.A.

  Para a realização da audiência, sugerimos que sejam

convidados as seguintes autoridades:

a) Dr. Jorge Luiz Macedo Bastos, Diretor- Geral da Agência

Nacional de Transportes Terrestres – ANTT;

b) Dr. Marcelino Rafart Seras, Diretor Presidente, da

Ecorodovias Infraestrutura e Logística S.A.

JUSTIFICAÇÃO

  A realização da requerida audiência se faz necessária no

sentido de debater os compromissos assumidos pela empresa

Ecorodovias, bem como a divulgação cronograma de obras.

  Ademais, relevante será oitiva do Diretor-Geral da ANTT,

visto que caberá aquela agência o acompanhamento e a fiscalização do

contrato, assim como, a execução das obras elencadas no escopo do

contrato.

Sala das sessões

  Deputado Julio Lopes

         PP/RJ